
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 101  del 09-11-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: EMERGENZA COVID-19. ATTIVAZIONE SERVIZIO ALLA PERSONA
CONSEGNA A DOMICILIO BENI DI PRIMA NECESSITA'  LINEE DI INDIRIZZO
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  nove mese di  novembre alle ore 19:00 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso Angelo
Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19, del carattere
particolarmente diffusivo dell’epidemia, dell’incremento dei casi di contagio sia sul territorio
nazionale che su quello regionale;

PREMESSO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato il
focolaio internazionale di COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale, relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare,
l’articolo 3;

VISTI:
Il D.P.C.M. del 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni - attuative del decreto-legge-
n.6/2020, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
Il D.P.C.M. del 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del-
decreto-legge n.6/2020”;
Il D.P.C.M. del 1°marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge-
n.6/2020”;
Il D.P.C.M. del 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni - attuative del decreto-legge-
n.6/2020, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”:
Il D.P.C.M.del 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge-
n.6/2020”;
Il D.P.C.M. del 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge-
n.6/2020, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;
Il D.P.C.M. del 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge-
n.6/2020, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;
Il D.P.C.M del 22 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge-
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo-
1, comma 1, legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1;
il decreto-legge 07 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga-
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva
(UE) 2020/739 del 3 giugno 2020»;
Il D.P.C.M 24 ottobre 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25-
marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35,
recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e
del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14
luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19»;

RILEVATO che i predetti provvedimenti, tutti entrati immediatamente in vigore con la
contestuale pubblicazione in Gazzetta Ufficiale ed aventi, pertanto, effetto immediato, con i
quali si dispone tra l’altro: “D.P.C.M. 8 marzo Art.1 – 1. Allo scopo di contrastare e
contenere il diffondersi del virus COVID-19 ... (omissis… esteso a tutto il territorio nazionale
con i successivi decreti del 9 e 11 marzo) sono adottate le seguenti misure:

Evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata o in uscita dai territori,a)
nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da
comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per
motivi di salute.



E’ consentito il rientro presso il proprio domicilio, abitazione o residenza”;

VISTA la linea guida per la gestione dell’attività di assistenza alla popolazione mediante
servizio di consegna a domicilio di beni di prima necessità e farmaci, predisposta
dall’Associazione dei Comuni dell’Umbria per la Protezione civile;

ATTESO che questa Amministrazione, intende attivare un SERVIZIO DI CONSEGNA A
DOMICILIO BENI DI PRIMA NECESSITA’, secondo modalità e criteri descritti nell’unito
AVVISO alla POPOLAZIONE, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine
di:

consentire alle fasce fragili della popolazione (in gran parte costituita da anziani,1)
alcuni dei quali, residenti in frazioni distanti dai centri di approvvigionamento) di
uscire il meno possibile e di evitare luoghi affollati, così da non esporsi al rischio di
contagio e approvvigionarsi del necessario di prima necessità;
consentire a coloro che sono posti nelle seguenti condizioni di isolamento:2)

fiduciario per contatto diretto con persona dichiarata positiva al covid-19;a.
contumaciale per positività riscontrata al covid-19;b.
altri casi particolari e/o condizioni sanitarie non chiare;c.

di approvvigionarsi del necessario di prima necessità nel rispetto delle misure di
prevenzione previste;

VISTO l’apposito Avviso Pubblico (Allegato 1) allegato al presente atto contenente le
modalità e i criteri di accesso e gestione del servizio;

RITENUTO a tal proposito, di assegnare la somma di € 5.000,00 nel Bilancio di Previsione
del corrente esercizio finanziario al Cap. 2100/7, e dare mandato al Responsabile dell’Area
Amministrativa ad adottare tutti gli atti necessari e consequenziali per l’espletamento della
presente Deliberazione, ivi compreso la prenotazione della relativa spesa come in argomento;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 28.8.2000 n. 267, in ordine alla regolarità
tecnica nonché in ordine alla regolarità contabile;

VERIFICATA la competenza della Giunta comunale nel deliberare in merito alla presente
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 42 e dell'art. 48 del D.lgs. nr. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli:

DELIBERA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato:

Di attivare il SERVIZIO DI CONSEGNA A DOMICILIO BENI DI PRIMA NECESSITA’,1.
secondo modalità e criteri descritti nell’unito AVVISO alla POPOLAZIONE, facente parte
integrante e sostanziale del presente atto.



Di approvare l’apposito Avviso Pubblico (Allegato 1) allegato al presente atto2.
contenente le modalità e i criteri di accesso e gestione del servizio.

Di assegnare allo scopo la somma di € 5.000,00 nel Bilancio di Previsione del corrente3.
esercizio finanziario al Cap. 2100/7.

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa ad adottare tutti gli atti necessari e4.
consequenziali per l’espletamento della presente Deliberazione, ivi compreso la prenotazione
della relativa spesa come in argomento.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.5.

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4.6.
del D.lgs. n.267/2000;



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 30-10-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 30-10-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 445

Dalla Residenza Comunale, 24-11-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      24-11-2020          al 09-12-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 09-11-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


